4

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «         »                                         2026 года №
г. Кострома
О внесении изменений в положение
о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов

 на территории Костромской области

В целях приведения нормативного правового акта администрации Костромской области в соответствие с Федеральным законом                                      от 29 декабря 2025 года № 567-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                           в Российской Федерации» и в связи с изменением структуры департамента агропромышленного комплекса Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Костромской области (приложение), утвержденное  постановлением администрации Костромской области                                 от 16 октября 2023 года № 455-а «Об утверждении положения                                    о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Костромской области» (в редакции постановления администрации Костромской области от  23.09.2024 № 329-а от 22.05.2025 № 201-а, от 21.07.2025 № 284-а, от 17.11.2025 № 461-а), следующие изменения:
1) в пункте 7:

абзац три признать утратившим силу;

абзацы четвертый - шестой изложить в следующей редакции:
«заместитель начальника отдела организации надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, государственный инженер-инспектор гостехнадзора Костромской области;
консультант отдела организации надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, государственный инженер-инспектор гостехнадзора Костромской области;
главный специалист-эксперт отдела организации надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, государственный инженер-инспектор гостехнадзора Костромской области;»;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) предусматриваются следующие категории риска причинения вреда (ущерба):

1) значительный риск;

2) средний риск;

3) низкий риск.»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Учет объектов регионального государственного контроля (надзора) осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах регионального государственного контроля (надзора), представляемой контролируемыми лицами Департаменту в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.

Решения об отнесении объектов регионального государственного контроля (надзора) к категориям риска причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) принимаются путем подписания в личном кабинете Единого реестра видов контроля данных об объекте регионального государственного контроля (надзора) и присвоенной ему категории риска в перечне объектов контроля, отдельно по каждому виду контроля и категории риска, усиленной квалифицированной электронной подписью директора Департамента, заместителя директора Департамента, начальника управления государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Департамента, главного государственного инженера-инспектора гостехнадзора Костромской области.

Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»;

3) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Индикаторами риска нарушения обязательных требований являются:

1) наличие информации (по информации отдела оперативных дежурных администрации Костромской области) о росте более чем на 20% травмированных лиц при эксплуатации аттракционов, принадлежащих одному контролируемому лицу, по итогам полугодия;

2) получение сведений из автоматизированной информационной системы «Гостехнадзор Эксперт» о непредставлении в надзорный орган нового документа об оценке технического состояния (технического освидетельствования) аттракциона, выданного специализированной организацией, по истечении тридцати календарных дней с даты окончания предыдущего документа об оценке технического состояния (технического освидетельствования) при отсутствии сведений о прекращении государственной регистрации в сезон эксплуатации аттракциона, в соответствии с технической документацией;
3) наличие в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе сети «Интернет» (информационные сообщества о происшествиях, городские паблики с информацией о ДТП и ЧП, интернет-ресурсы, освещающие происшествия, открытые источники информации в социальных сетях) обращений (заявлений) и сведений (информации).»;
4) в первом и втором абзацах пункта 30 после слов «посредством видео-конференц-связи,» дополнить словами «использования мобильного приложения «Инспектор,»;

5) абзацы три и девять пункта 33 изложить в следующей редакции:
«Обязательный профилактический визит для объектов регионального государственного контроля (надзора), отнесенных к категориям среднего или низкого риска, не проводится;»;
«Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
6) пункт 34 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным абзацем 1 настоящего пункта.»;
7) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия:

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) выездное обследование в соответствии со статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ.

В случае поступления сведений из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» об эксплуатации аттракционов на территории с ограниченным доступом, выездное обследование может проводиться с использованием беспилотных аппаратов (систем).

Решение о необходимости использования беспилотных аппаратов (систем) для фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении выездного обследования принимается должностным лицом, уполномоченным на проведение контрольного (надзорного) мероприятия, самостоятельно.»;
8) в пункте 46 подпункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5) истечение срока исполнения решения Департамента об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1, 1.1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ;»;
 6) выявление соответствия объекта регионального государственного надзора параметрам, утвержденным перечнями индикаторов риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта регионального государственного надзора от таких параметров;»;
9) главу 5 дополнить пунктом 56.1. следующего содержания:
«56.1. Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного (надзорного) мероприятия, профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора), предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется»;

10) подпункт 5 пункта 63 изложить в следующей редакции:

«5) решения об отказе в проведении профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;»;
11) критерии отнесения объектов государственного контроля (надзора) к определенной категории риска (приложение № 1 к Положению) изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор области
	                        С. Ситников

Приложение

к положению о внесении изменений в

постановление администрации Костромской области

о региональном государственном контроле (надзоре) в

области технического состояния и эксплуатации аттракционов

 на территории Костромской области

КРИТЕРИИ

отнесения объектов регионального государственного

контроля (надзора) к определенной категории риска

Таблица

	№ п/п
	Наименование критерия
	Категория риска

	1.
	Наличие состоящих на регистрационном учете одного и более аттракционов, имеющих степень потенциального биомеханического риска RB-1 и (или) 2 и более аттракционов, имеющих степень потенциального биомеханического риска RB-2 в соответствии с приложением 2 к техническому регламенту Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятому решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 года № 114 (далее - технический регламент Евразийского экономического союза)
	Значительный риск

	2.
	Наличие состоящих на регистрационном учете одного аттракциона, имеющего степень потенциального биомеханического риска RB-2, и (или) 3 и более аттракционов, имеющих степень потенциального биомеханического риска RB-3 в соответствии с приложением 2 к техническому регламенту Евразийского экономического союза
	Средний риск

	3.
	Наличие состоящего на регистрационном учете двух  аттракционов, имеющего степень потенциального биомеханического риска RB-3 в соответствии с приложением 2 к техническому регламенту Евразийского экономического союза
	Низкий риск